
 
 
 

 

 
Ministero dell’Istruzione 

Fondo Asilo, Migrazione e Integrazione 2014 – 2020 

Misura emergenziale Alfabetizzazione Linguistica e accesso all'istruzione ALI-
MSNA 1° Volo 

 
Dipartimento per il sistema educativo di istruzione e di formazione 

Direzione Generale per lo studente, l’inclusione e l’orientamento scolastico 

 

1 
 

Co-funded by the Asylum, Migration and Integration 
Fund of the European Union 

CIG 83448178D4 

CUP B55E19000250007 

 

IL CAPO DIPARTIMENTO  

 

VISTO il decreto legislativo n.165 del 30 marzo 2001 e successive modificazioni ed integrazioni recante: 

“Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni pubbliche”; 

VISTA la legge 31 dicembre 2009, n. 196 avente a oggetto “Legge di contabilità e finanza pubblica”; 

VISTA la legge 4 agosto 2016, n. 163, riguardante “Modifiche alla Legge 31 dicembre 2009, n. 196”; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 21 ottobre 2019, n. 140, che detta il 

Regolamento concernente l'organizzazione del Ministero dell'istruzione, dell'università e della 

ricerca, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale Serie generale n. 290 del 11-12-2019; 

VISTO il decreto-legge 9 gennaio 2020, n. 1 contenente “Disposizioni urgenti per l'istituzione del 

Ministero dell'istruzione e del Ministero dell'università e della ricerca”, pubblicato nella Gazzetta 

Ufficiale Serie generale n. 6 del 9-1-2020, convertito, con modificazioni, in legge n.12 del 5 

marzo 2020; 

VISTO il Decreto Legislativo 50/2016 e ss.mm. e ii., in particolare gli artt. 29, 31,36 e 95; 

VISTO l’art. 1 co. 449 della Legge 296/2006 e ss. mm. e ii., che prevede per le Amministrazioni centrali 

l’obbligo di approvvigionarsi mediante le convenzioni-quadro stipulate da Consip SpA;  

CONSIDERATO che dalle verifiche eseguite non risultano attive convenzioni CONSIP di cui all’art. 26, 

comma 3, della Legge 488/1999 (come sostituito prima dall'art. 3, comma 166, L. 24 dicembre 

2003, n. 350 e poi dall'art. 1, D.L. 12 luglio 2004, n. 168 e modificato dalla relativa legge di 

conversione) e all’art. 1 del D.L. 95/2012, commutati nella Legge 135/2012, aventi ad oggetto 

forniture identiche o comparabili con quelle della presente procedura di approvvigionamento; 

VISTO l’art. 1 co.130 della Legge 30 dicembre 2018 n.145 che modifica l’art. 1 co.450 della Legge 

296/2006 e ss. mm e ii. che prevede l’obbligo, per gli acquisti di beni e servizi, di importo pari o 

superiore a 5.000,00 euro ed inferiore alla soglia di rilievo comunitario, di ricorrere al MEPA 

(mercato elettronico della Pubblica Amministrazione), gestito da CONSIP SpA, ovvero ad altri 

mercati elettronici; 



 
 
 

 

 
Ministero dell’Istruzione 

Fondo Asilo, Migrazione e Integrazione 2014 – 2020 

Misura emergenziale Alfabetizzazione Linguistica e accesso all'istruzione ALI-
MSNA 1° Volo 

 
Dipartimento per il sistema educativo di istruzione e di formazione 

Direzione Generale per lo studente, l’inclusione e l’orientamento scolastico 

 

2 
 

Co-funded by the Asylum, Migration and Integration 
Fund of the European Union 

VISTE le Linee Guida dell’ANAC n. 3, recanti «Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del 

procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni», pubblicate nella Gazzetta Ufficiale 

Serie Generale n. 260 del 7 novembre 2017; 

VISTE le Linee guida n. 4, recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore 

alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di 

operatori economici” pubblicate sulla Gazzetta Ufficiale n. 274 del 23 novembre 2016; 

CONSIDERATO che la Commissione Europea - DG HOME con prot. HOME/R2/RB Ares/2019 6348237 ha 

inviato al MIUR (ora MI) il Grant Agreement relativo alla proposta 

HOME/2019/AMIF/AG/EMAS/0093 ABAC NUMBER: SI2.810758; 

VISTA  l’approvazione della richiesta di modifica Amendment No. HOME/2019/AMIF/AG/EMAS/0093 - 

acquisita al nostro protocollo al n. 1602 in data 20.05.2020 - che estende la durata del progetto al 

31 marzo 2021; 

VISTO il Decreto Dipartimentale n. 689 del 18.06.2020 con il quale è approvata l’allegata manifestazione 

di interesse e i documenti/modelli dalla stessa richiamati, preordinata all’eventuale affidamento 

del servizio di realizzazione di uno studio conoscitivo sui MSNA, da diffondere tramite sito web 

del progetto ed eventuale pubblicazione a stampa, meglio individuato in premessa, mediante RdO 

sul MEPA, secondo le modalità che saranno nello specifico dettagliate negli eventuali inviti 

successivi; 

CONSIDERATO che l’importo massimo rientra nei limiti di valore previsti dall’art. 36, comma 2 lett. b) del 

D. Lgs. 50/2016;  

VISTO l’avviso esplorativo prot. 1879 del 22.06.2020: “AVVISO ESPLORATIVO PER INDAGINE DI 

MERCATO PREORDINATA ALL’EVENTUALE AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI 

REALIZZAZIONE DI UNO STUDIO CONOSCITIVO SUI MSNA, DA DIFFONDERE 

TRAMITE SITO WEB ED EVENTUALE PUBBLICAZIONE A STAMPA, NELL’AMBITO 

DEL PROGETTO ALFABETIZZAZIONE LINGUISTICA E ACCESSO ALL’ISTRUZIONE 

PER MSNA – ALI MSNA 1° VOLO A VALERE SULLE MISURE EMERGENZIALI DEL 

FONDO ASILO MIGRAZIONE E INTEGRAZIONE 2014-2020, MEDIANTE AFFIDAMENTO 

DIRETTO AI SENSI DELL’ART. 36, COMMA 2, LETT. B) DEL D.LGS. N. 50/2016 DA 

ATTUARSI MEDIANTE RDO SU MEPA”, regolarmente pubblicato da questa Amministrazione 

sul proprio sito web istituzionale; 



 
 
 

 

 
Ministero dell’Istruzione 

Fondo Asilo, Migrazione e Integrazione 2014 – 2020 

Misura emergenziale Alfabetizzazione Linguistica e accesso all'istruzione ALI-
MSNA 1° Volo 

 
Dipartimento per il sistema educativo di istruzione e di formazione 

Direzione Generale per lo studente, l’inclusione e l’orientamento scolastico 

 

3 
 

Co-funded by the Asylum, Migration and Integration 
Fund of the European Union 

CONSIDERATO che nel termine di scadenza dell’avviso esplorativo di cui sopra è pervenuta una sola 

candidatura dell’operatore economico Fondazione Iniziative e Studi sulla Multietnicità – ISMU 

codice fiscale n. 97128780158, partita IVA n. 04640070969, la cui documentazione risulta 

regolare; 

CONSIDERATO che l’avviso esplorativo prevedeva in caso di ricevimento di una sola candidatura, di 

procedere a richiedere offerta tramite trattativa diretta su MEPA; 

RITENUTO necessario procedere all’affidamento del servizio pur in presenza di una sola manifestazione 

d’interesse valida; 

ACQUISITO con nota prot. 2003 del 10.07.2020 il parere del RUP, dott. Michele Mazzola, in merito alla 

documentazione presentata dall’ operatore economico Fondazione Iniziative e Studi sulla 

Multietnicità – ISMU; 

CONSIDERATO che la suddetta documentazione presentata dall’operatore economico ISMU soddisfa 

pienamente i requisiti selettivi di capacità tecnico-professionale indicati al punto 6 dell’Avviso 

sopra citato; 

VISTO il Decreto Dipartimentale n. 817 del 13.07.2020, come integrato dal decreto Dipartimentale 830 

del 17.07.2020, che autorizza: 

a) l’affidamento alla Fondazione Iniziative e Studi sulla Multietnicità – ISMU codice fiscale n. 

97128780158, partita IVA n. 04640070969, per i motivi indicati in premessa, del servizio di 

realizzazione di uno studio conoscitivo sui MSNA, da diffondere tramite sito WEB ed 

eventuale pubblicazione a stampa, nell’ambito del progetto “Alfabetizzazione linguistica e 

accesso all’istruzione per MSNA – ALI MSNA 1° volo” a valere sulle Misure Ministero 

dell’Istruzione Fondo Asilo, Migrazione e Integrazione 2014 – 2020 Misura emergenziale 

Alfabetizzazione Linguistica e accesso all'istruzione ALI-MSNA 1° Volo, mediante Trattativa 

Diretta sul MEPA, per un importo massimo di € 135.000,00 + IVA, previa verifica della 

sussistenza dei requisiti ex art. 80 D. Lgs. n. 50/2016; 

b) l'imputazione della relativa spesa, per un importo massimo di € 135.000,00 + IVA, sul conto di 

Contabilità Speciale n. 5843 IBAN IT86Q0100003245348200005843 intestata al Ministero 

dell’Istruzione - Direzione Generale per gli interventi in materia di edilizia scolastica, per la 

gestione dei fondi strutturali per l'istruzione e l'innovazione digitale Codice Intervento 

2019MDDR3SEC014. 



 
 
 

 

 
Ministero dell’Istruzione 

Fondo Asilo, Migrazione e Integrazione 2014 – 2020 

Misura emergenziale Alfabetizzazione Linguistica e accesso all'istruzione ALI-
MSNA 1° Volo 

 
Dipartimento per il sistema educativo di istruzione e di formazione 

Direzione Generale per lo studente, l’inclusione e l’orientamento scolastico 

 

4 
 

Co-funded by the Asylum, Migration and Integration 
Fund of the European Union 

VISTA la Trattativa diretta n. 1358776 per la realizzazione di uno studio conoscitivo sui MSNA 

pubblicata su MEPA in data 20.07.2020; 

VISTA l’offerta economica n. 804046 del 20.07.2020, relativa alla Trattativa diretta sopra indicata 

presentata dalla Fondazione Iniziative e Studi sulla Multietnicità- ISMU, con sede in Milano, via 

Copernico 1, C.F. 97128780158 - P.IVA 04640070969 nonché la congruità del prezzo; 

VISTO il documento di stipula del contratto relativo alla Trattativa diretta n. n. 1358776, sottoscritto 

digitalmente in data 27.07.2020, con il quale questa Amministrazione ha aggiudicato 

all’Operatore economico Fondazione Iniziative e Studi sulla Multietnicità- ISMU, con sede in 

Milano, via Copernico 1, C.F. 97128780158 - P.IVA 04640070969, il servizio di Realizzazione di 

uno studio conoscitivo sui MSNA, al prezzo offerto di € 134.000,00 oltre IVA; 

VISTA l’attestazione della regolarità verificata tramite DURC; 

VISTI gli esiti delle verifiche del possesso dei requisiti ex art. 80 D. Lgs 50/2016 da parte dell’operatore 

economico Fondazione Iniziative e Studi sulla Multietnicità – ISMU, effettuate attraverso il 

sistema informatizzato AVC-Pass, documentazione archiviata presso l’ufficio; 

VISTA la dichiarazione sulla tracciabilità dei flussi finanziari presentata Fondazione Iniziative e Studi 

sulla Multietnicità- ISMU, C.F. 97128780158 - P.IVA 04640070969, ai sensi della L. 136/2010, 

dove è indicato il seguente conto corrente: IT92V0306909606100000077021 acceso presso 

BANCA INTESA SANPAOLO; 

ACQUISITA la garanzia fideiussoria prevista ai sensi dell'art. 103 del d.lgs. 50/2016, pari al 10% dell'importo 

contrattuale. 

ACCERTATO che la Direzione Generale per lo Studente, l’integrazione e la partecipazione (ora Direzione 

generale per lo Studente, l’inclusione e l’orientamento scolastico), non avendo a disposizione una 

propria contabilità speciale, è stata autorizzata dalla DGEFID (Direzione Generale per gli 

interventi in materia di edilizia scolastica, per la gestione dei fondi strutturali per l'istruzione e 

l'innovazione digitale, ora Direzione Generale per i fondi strutturali per l’istruzione, l’edilizia 

scolastica e la scuola digitale) del MIUR e dall’ Autorità di Gestione PON Scuola Ufficio IV 

sempre della DGEFID, già responsabile della contabilità speciale n. 5843, a gestire anche la 

sopracitata misura emergenziale HOME/2019/AMIF/AG/EMAS/0093 sulla predetta contabilità 

speciale; 

CONSIDERATO che detto progetto ha un costo complessivo di euro 5.236.332,83 alla cui copertura 

finanziaria concorrono l’Unione europea per il 90 per cento e l’Italia per il restante 10 per cento e 



 
 
 

 

 
Ministero dell’Istruzione 

Fondo Asilo, Migrazione e Integrazione 2014 – 2020 

Misura emergenziale Alfabetizzazione Linguistica e accesso all'istruzione ALI-
MSNA 1° Volo 

 
Dipartimento per il sistema educativo di istruzione e di formazione 

Direzione Generale per lo studente, l’inclusione e l’orientamento scolastico 

 

5 
 

Co-funded by the Asylum, Migration and Integration 
Fund of the European Union 

che sul Sistema Finanziario IGRUE l’intervento è censito con codice intervento 

2019MDDR3SEC014; 

CONSIDERATO che, a decorrere dal 28 febbraio 2020, risulta vacante il posto di Direttore Generale della 

Direzione per lo studente, l’inclusione e l’orientamento scolastico, a causa del conferimento di 

altro incarico al precedente titolare, dott.ssa Giovanna Boda, 

 

Tutto quanto ciò premesso e considerato, 
 

DECRETA 
 

Art. 1 

È approvato il Contratto di acquisto del servizio di realizzazione di uno studio conoscitivo sui MSNA di 

cui alla Trattativa diretta n. n. 1358776, stipulato in data 27.07.2020, con la Fondazione Iniziative e Studi 

sulla Multietnicità- ISMU, con sede in Milano, via Copernico 1, C.F. 97128780158 - P.IVA 04640070969, il 

servizio di Realizzazione di uno studio conoscitivo sui MSNA, per un importo di € 134.000,00 

(centotrentaquattromila/00) oltre IVA, a valere sulle risorse della Misura emergenziale del Fondo Asilo 

Migrazione e Integrazione 2014-2020 HOME/2018/AMIF/AG/EMAS/0093. 

Art. 2 

È approvato il consequenziale impegno di spesa di € 163.480,00 (centosessantatremilaquattrocentottanta/00), 

IVA inclusa, a carico della Misura emergenziale del Fondo Asilo Migrazione e Integrazione 2014-2020 

HOME/2018/AMIF/AG/EMAS/0093, capiente rispetto all’importo complessivo del progetto finanziato 

dalla Commissione Europea pari ad  euro 5.236.332,83 (di cui cofinanziamento nazionale e carico del 

Fondo di Rotazione L.183/1987 per un importo pari a € 523.633,28), per il finanziamento del Contratto di 

acquisto di cui all’art. 1. 

Art. 3 

Ai sensi della Legge n. 136/2010, art 3 “Tracciabilità dei flussi finanziari” – comma 7- il pagamento di € 

134.000,00 (centotrentaquattromila/00) a favore della Fondazione Iniziative e Studi sulla Multietnicità- 

ISMU, con sede in Milano, via Copernico 1, C.F. 97128780158 - P.IVA 04640070969 avverrà mediante 

accreditamento sul c/c bancario, dedicato anche non in via esclusiva, intestato al creditore – conto 



 
 
 

 

 
Ministero dell’Istruzione 

Fondo Asilo, Migrazione e Integrazione 2014 – 2020 

Misura emergenziale Alfabetizzazione Linguistica e accesso all'istruzione ALI-
MSNA 1° Volo 

 
Dipartimento per il sistema educativo di istruzione e di formazione 

Direzione Generale per lo studente, l’inclusione e l’orientamento scolastico 

 

6 
 

Co-funded by the Asylum, Migration and Integration 
Fund of the European Union 

corrente presso BANCA INTESA SANPAOLO – Codice IBAN IT92V0306909606100000077021, dietro 

presentazione di fattura intestata alla scrivente Direzione generale, Viale Trastevere, 76/a 00153 Roma – 

CF 80185250588 codice univoco dell’ufficio: TDI8GM. 

L’importo di € 29.480,00 (ventinovemilaquattrocentottanta/00) relativo all’IVA, verrà versato ai sensi 

della legge n. 190 del 23/12/2014, art. 1, comma 629, lettera b. 

Art. 4 

In ottemperanza agli obblighi di trasparenza previsti dalla legge, e, in particolare a quanto previsto 

dall'art. 29 del D.Lgs 50/2016, sarà data pubblicazione dei dati e delle informazioni relative all’oggetto 

del presente decreto nella sezione della home page del MI “Amministrazione Trasparente”. 

 

Il presente decreto sarà sottoposto ai controlli di legge. 

 

IL CAPO DIPARTIMENTO 
Dott. Marco Bruschi 

  

 
 


		2020-08-07T13:57:26+0000
	BRUSCHI MARCO


		2020-08-07T23:31:51+0200
	roma
	MIUR – Registro Informatico
	Registrazione Informatica: m_pi.AOODPIT.REGISTRO DECRETI DIPARTIMENTALI.R.0000992.07-08-2020




